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Faldende salgspriser trækker 
bytteforholdet i landbruget ned  

 
 

Bytteforholdet i landbruget har været nedadgående siden midten af 2025. Det skyldes 

især de faldende kød - og mejeripriser, der påvirker grise- og kvægsektoren. Samtidig 

har omkostningerne til produktionen været uændret . Plantesektoren har i 2025 været 

negativt påvirket af lave kornpriser.  

Bytteforholdet har siden juni 2025 været nedadgående i landbruget. Siden juni er det 

faldet med 15 pct. og på årsbasis (januar 2025 til januar 2026) er det faldet med 8 pct.  

Bytteforholdet er et udtryk for landbrugets indtjening og beskriver forholdet mellem 

omkostningerne forbundet til produktionen og de priser, som landm ændene  kan 

sælge deres produkter til.  

Bytteforholdet er faldet på tværs af sektorer  

Den nedadgående udvikling i bytteforholdet i de animalske sektorer skyldes primært 

faldende salgspriser for kød- og mejeriprodukter . Da landbrugets inputpriser samtidig 

har ligget relativt stabilt det seneste år , har kombinationen med faldende 

afregningspriser ført til et markant fald i bytteforholdet.  SEGES forventer  stigende 

notering på grisekød , hvilket isoleret set vil forbedre bytteforholdet i grisesektoren i 

2026. Samtidig forventes salgspriserne på mejeriområdet at stabilisere sig og måske 

stige sidst på året.  

 

Den aktuelle krig i Mellemøsten har ført til markante prisstigninger på oliemarkedet. 

Siden d. 27. februar er olieprisen steget 41 pct1. Udviklingen i olieprisen kan være med 

til at forværre bytteforholdet på kort sigt gennem højere produktions- og 

energiomkostninger. Samme forhold gælder gaspriserne , som er steget 79 pct1. Prisen 

på gas har stor betydning for både energipriser og gødningspriser. 

1 Stigningen er beregnet på baggrund af prisen d. 9/3 på råolie (WTI) og naturgas (TTF gas) . 

Se flere aktuelle udviklinger og grafer for dansk landbrug, konjunktur og sektorer her. 
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